---

humiliatur, si non solum nuptias et castitatem ruperit, Sed etiam ista peiori turpitudine polluatur.” WA 56.184, 28-33; LW 25.166.

<sup>54</sup> “Secundum patientiam boni operis.” WA 56.193, 22; LW 25.177.

<sup>55</sup> “Qui querulantur et impatientes sunt, dum beneficientes patiuntur, ostendunt [Vel] hoc eorum benefacere non ex Deo esse, Sed ex humana Iustitia assumptum, qua homo propter se facit bonum, quia querit reputari et honorari per illud, Quia fugit et odit calumniari et diffamari et odiri propter ipsum. Et sic patet evidenter, quod non ex Charitate et humilitate propter solum Deum benefecerit, Sed propter se et suam opinionem [ex occulta superbia et amore sui]. Qui enim ex charitate et humilitate propter Deum operatur, si ex hoc laudatur, dicit: Propter te, o laus, non incepi, ideo propter te nec perficiam. Si vituperatur, dicit: Propter te, o Vituperator, non incepi, propter te non omittam. Et sic amore Dei inceptum prosequitur feliciter munitus a dextris et sinistris.” WA 56.194, 16-26; LW 25.177.

<sup>56</sup> “Non enim est Acceptio personarum apud Deum.” WA 56.199, 5; LW 25.182.

humility consists of people subjecting themselves, in both desire and action, to all of creation.<sup>57</sup> Luther acknowledged that although this teaching is brief, it nonetheless is rarely understood in its entirety.<sup>58</sup> With this “brief” understanding of humility and righteousness in mind, Luther made a statement that could, perhaps, summarize in part, his understanding of the focus of Scripture: “What else does Scripture teach if not humility?”<sup>59</sup> For Luther at this point, a large portion of Scripture added up to humility.

Luther’s final mention of humility in Romans 2 fell under a conglomeration of verses 22, 25, and 27: “You, who teach that men should not to steal, steal. You, who say one must not commit adultery, you commit adultery<sup>60</sup> ...circumcision indeed is of value....With the letter of circumcision, you break the Law<sup>61</sup>.” Luther viewed these passages as Paul’s attempt to humble the proud and self-righteous and to urge them to admit their sinful condition and thereby realize their need for grace. Thus, being humbled, they seek Christ, confessing themselves as sinners, gaining grace, and

---

<sup>57</sup> “Si enim hoc alteri facimus, quod volumus nobis fieri, Et nobis volumus non nisi bona, gloriosa et magna, primum hoc Deo optemus, scil. propriam voluntatem, Iudicium, gloriam et alia, que Dei sunt, a nobis arrogata cum Lucifero; secundo et proximis, quibus superesse querimus. Sint ergo et ipsi nobis superiores, Et ecce totam humilitatem impleuimus tam erga Deum quam homines i.e. totam perfectamque Iustitiam. Quid enim aliud tota Scriptura docet quam humilitatem? qua non solum Deo, Sed omni creature simus subiecti, quia et nos vellemus nobis omnia subiici, licet perversa voluntate, tamen Utcunque perversa est, faciamus hoc aliis, quod secundum eam volumus nobis; iam rectissima et summe perfectionis erit.” WA 56.199, 24-34; LW 25.183.

<sup>58</sup> “Quid enim brevius et utilius hac parua doctrina? Sed quam raro intelligitur secundum tantam latitudinem!” WA 56.199, 34-35; LW 25.183.

<sup>59</sup> “Quid enim aliud tota Scriptura docet quam humilitatem?” WA 56.199, 30; LW 25.183.

<sup>60</sup> “Qui alium, teipsum non doces....Qui predicas non furandum, furaris. Qui dicis non mechandum, mecharis.” WA 56.204, 30, 205, 8-9; LW 25.189.

<sup>61</sup> “Circuncisio quidem prodest...Per literam et circuncisionem legis prevaricator es.” WA 56.206, 22, 24-25; LW 25.191.

becoming saved. Luther's view of humility as something intricately involved in soteriology is another theme seen throughout his Lectures on Romans.<sup>62</sup>

Luther, near the beginning of his exposition of Romans 3, picked up the link between humility and salvation that he began to discuss in his comments on 2:22, 25, and 27. Throughout the next several pages, Luther gave a progression of the stages of salvation with humility being necessary in each stage. Luther first made mention of humility in 3:4 "Let God be true" (in the *WA*, Luther emphasized "est").<sup>63</sup> In this verse (or single word), Luther taught that humility is necessary first to believe in God's Word. Luther stressed that in order for God's Word to have its effect, people must humbly give up their own wisdom and senses.<sup>64</sup> Thus, in this instance, humility seemed to be a necessity even before faith. Additionally, in 3:5, "but if our wickedness,"<sup>65</sup> Luther emphasized that confession and repentance, critical for justification, must lead to a humble knowledge of God's exclusive righteousness.<sup>66</sup>

---

<sup>62</sup> "Si ergo per gratiam hec fiunt, Cur eos accusat et arguit Apostolus, immo et Dominus ipse? Respondeo: Hoc est totum negocium Apostoli at Domini eius, ut superbos humiliet et ad huius rei agnitionem perducatur et gratia eos indigere doceat, Iustitiam propriam destruat, Ut humiliat Christum requirant, peccatores se confiteantur ac sic gratiam percipiant at salvi fiant." *WA* 56.207, 5-11; *LW* 25.191.

<sup>63</sup> "Est autem Deus verax." *WA* 56.212, 2; *LW* 25.197.

<sup>64</sup> "Sapientia enim nostra non solum verbis Dei non credit neque subiicitur, Sed etiam Verba Dei non esse putat, sed sese verba Dei habere credit et veracem esse presumit. Sicut Iudeorum et hereticorum et omnium cervicosorum hominum est insipientia. Sed et vincit in sermonibus, Quando sermo eius prevalet omnibus contrarium conantibus, sicut factum est cum Evangelio, quod semper triumphat et triumphavit. Veritas enim super omnia vincit. Iustificatur ergo in iis, qui humiliat sensu suo cedunt et huic credunt." *WA* 56. 212, 30-33, 213.1-5; *LW* 25.198.

<sup>65</sup> "Si autem iniquitas." *WA* 56.214, 22; *LW* 25.200.

<sup>66</sup> "Aliqui dicunt Iustitiam Dei commendari per nostram Iniustitiam, dum eam punit, quia tunc apparet esse Iustus, qui iniustos non sinit esse impunitos. Et vera est ista sententia. Sed nihil ad propositum Apostoli in hoc loco, [quia non loquitur de Iustitia Dei, qua ipse Iustus est,] Qui potius negat Dei Iustitiam per nostram iniustitiam commendari, Vel Si affirmat, secundum sensum psalmi affirmat, Qui dicit: 'Tibi soli peccavi' etc. Psalmus autem non intendit, Quod peccatum nostrum Iustificet Deum, Sed Confessio et agnitio [peccati] humilians superbum Iustum, qui se Iustum confidit ac per hoc Deo Iustitiam derogat, cuius solius est Iustitia, Sicut et virtus et sapientia et omne bonum." *WA* 56. 214, 23-27, 215, 1-5; *LW* 25.200.

Luther also underscored that people need faith to accept their cognitive limitations when dealing with God's Word as well as to accept their sinful conditions. In describing people's acknowledgement of their true depravity in Romans 3:7, "For God's truthfulness,"<sup>67</sup> Luther literally placed humility and faith side-by-side in their workings. The recognition of sin brings about further humility which in turn allows people to continuously acknowledge that God alone is righteous and perpetually turn to him alone. In accentuating the importance of the knowledge and acceptance of one's condition, Luther, again, used examples of seeming contradictions: people are not free unless captive, not enriched until they are poor, not strengthened until made weak, and finally, not exalted until humbled.<sup>68</sup>

After the discussion about humility in Romans 3:7, Luther returned to 3:5, "But if our wickedness serves to show the righteousness of God..... as it is written"<sup>69</sup> In his explanation of Paul's quotation of Psalm 51, Luther returned to the relationship between humility and faith. He explained that even if people are unaware of sin in themselves, they must still believe themselves to be sinners. The same kind of faith that believes in the righteousness of Jesus attributed to people must also believe that they are sinners as well. Thus, through asserting that "faith is the conviction of things not seen" (Hebrews 11:1), Luther taught that people must also believe themselves to be in sin even when sin

---

<sup>67</sup> "Si enim Veritas Dei." WA 56.216, 3; LW 25.201.

<sup>68</sup> "Ergo humilitate et fide opus est. Que et sola istis verbis queritur et statuitur, Ut penitus nihil fiamus, omnibus evacuemur, exinaniamus nosipsos. [Et cum propheta dicamus: 'tibi soli peccaui, ut Iustificeris in sermonibus tuis'. Tibi Insipiens sum et infirmus, ut tu sapiens et fortis sis in sermonibus tuis.] Quia sic omnis creatura docet. Ubi 'non est opus medico nisi male habentibus, Non queritur ouis nisi que periit, Non liberatur nisi captivus, non locupletatur nisi pauper, non Roboratur nisi infirmus, non exaltatur nisi humiliatus, Non impletur nisi quod vacuum est, Non construitur nisi quod inconstructum est." WA 56.218, 13-21; LW 25.204.

<sup>69</sup> "Si autem iniustitia nostra Iustitiam Dei commendat....Sicut Scriptum est." WA 56.228, 3, 229, 6; LW 25.212-213.

is unseen. Luther summarized this application of faith as belonging to the humility where “the kingdom of Christ will be.”<sup>70</sup>

Under 3:10, “None is righteous,”<sup>71</sup> Luther pointed out that his aforementioned form of humility is quite rare in people and, consequently, few end up searching for the grace of God. Those who are truly humble consistently implore for the grace of God because of their knowledge of their evil will before God. In viewing themselves as they truly are, people with genuine humility always presume themselves to be sinners, which in turn keeps their humility ever present and their groans for healing persistent until the day of their death, when they are finally made “well.” For Luther, the presumption of sin was in direct antithesis to the presumption of righteousness that characterized the prideful.<sup>72</sup> Thus, it is always better for people to assume that they do not have the pure love of God in them in order to preserve humility and to continue in their groans for God’s grace.<sup>73</sup>

---

<sup>70</sup> “Etsi nos nullum peccatum in nobis agnoscamus, Credere tamen oportet, quod sumus peccatores. Unde Apostolus: ‘Nihil mihi conscius sum, Sed non in hoc Iustificatus sum.’ Quia sicut per fidem Iustitia Dei vivit in nobis, Ita per eandem et peccatum vivit in nobis, i.e. sola fide credendum est nos esse peccatores, Quia non est nobis manifestum, immo sepius non videmur nobis conscii. Ideo Iudicio Dei standum et sermonibus eius credendum, quibus nos iniustos dicit, quia ipse mentiri non potest. Ac ita esse necesse est, licet appareat; ‘fides enim est argumentum non apparentium’ et solis verbis Dei contenta est. Et in hac humilitate et Iudicio regnum Christi prophetatum est futurum esse.” WA 56.231, 6-15; LW 25.215.

<sup>71</sup> “Non est Iustus quisquam.” WA 56.235, 25; LW 25.220.

<sup>72</sup> “Verum hic quilibet sibi Videat atque oculos aperiat, diligentissime intendat. Rarus enim est Iustus, quem hic Apostolus querit. Quod ideo fit, Quia raro nos ita discutimus profunde, ut hanc voluntatis infirmitatem, immo pestem agnoscamus. Ideoque raro humiliamur, raro gratiam Dei recte querimus, quia non intelligimus, ut hic dicit. Adeo enim subtilis est ista pestis, ut etiam a spiritualissimis viris non possit plene attingi. ideo qui Iusti sunt vere, non solum gemunt et implorant gratiam Dei, quia se vident habere voluntatem malam ac per hoc peccatum coram Deo, Sed etiam, Quia vident se nunquam posse plene videre, quam profunde et quousque mala sit eorum voluntas. ideo credunt semper se esse peccatores, Velut voluntatis male infinita sit profunditas. Sic humiliantur, sic plorant, sic gemunt, donec perfecti sanentur, quod fit in morte.” WA 56.235, 25-37; LW 25.220-221.

<sup>73</sup> “Et, Ubi hoc Invenirent, sicut necesse est Invenire et cum non sit in nobis, id, quod melius est, presumendum, Sed quod malum, utpote qui naturaliter sumus es nobis mali, certe timerent, humiliarentur et

After discussing the importance of the “presumption of sin” for the sake of humility, Luther mentioned humility in the context of 3:11, “No one seeks God.”<sup>74</sup> He returned to the theme from Romans 1:3-4 about the necessity of humble faith for seeking God in contrast to people’s own wisdom.<sup>75</sup> According to Luther, in 3:12, “All have turned aside; together they have gone wrong,”<sup>76</sup> Paul was referring to those who seek righteousness in their own prideful wisdom and despise the humility that is necessary to believe the truth.<sup>77</sup> In 3:13, “Their throat is an open grave,”<sup>78</sup> Luther viewed the fruit of those who teach from their own wisdom as a lack of humility in their students. Instead of chastising and humbling their audiences into seeing themselves as insignificant and urging them toward repentance, they teach lies to please people. The end result for these people is ruin. They are crushed to pieces, reduced, and humbled in both body and spirit, as was done to the Jews. However, Luther made it clear that the humility brought about

---

gratiam Dei semper querulis gemitibus quererent ac sic semper proficerent.” *WA* 56.236, 21-24; *LW* 25.221-222.

<sup>74</sup> “Non est requirens Deum.” *WA* 56.237, 29; *LW* 25.223.

<sup>75</sup> “Scil. tam de iis, qui manifeste Deum videntur non querere, quam de iis, qui requirunt seu potius sibi videntur querere, quia non querunt, quomodo Deus uult queri et Inveniari, Scil. per fidem [in humilitate] et non per propriam sapientiam in presumptione.”

“Hoc totum moraliter fit in omnibus superbis et sui sensus hominibus, precipue, si in iis rebus contingat, que ad Deum pertinent et ad salutem anime. Hic enim Deus loquitur, Sed ita loquitur, Ut neque persona neque locus neque tempus neque verbum talis appareat superbis, quod Deus per illam et in talibus loquatur. Ideoque recedunt Vel resistunt increduli pariter et insipientes, et saltem corde dicunt: ‘Non est Deus ibi’ etc., Quia non nisi humilis suscipit verbum Dei.” *WA* 56. 237, 30-31, 238,1-2., 240 13-19; *LW* 25.223-2226.

<sup>76</sup> “Omnes declinauerunt, Simul inutiles facti sunt.” *WA* 56.240, 20; *LW* 25.226.

<sup>77</sup> “‘Omnes’ scil. filii hominum, qui nondum sunt filii Dei per fidem geniti ‘ex aqua et spiritu sancto’. Et horum aliqui declinant ad sinistram, qui diuitiis, honoribus, voluptatibus, potestatibus huius seculi seruiunt. Alii Vero ad dextram, qui Iustitiis et virtutibus ac sapientiis propriis student deserta Iustitia et obedientia Dei in spirituali superbia humilitatem impugnantes veritatis.” *WA* 56.240, 21-26; *LW* 25.226.

<sup>78</sup> “Sepulchrum patens est Guttur eorum.” *WA* 56.242, 1; *LW* 25.227.

by the destruction of the sinner's pride is the only type of humility that leads to repentance and salvation.<sup>79</sup>

Luther continued on this train of thought in 3:17, "The way of peace they do not know."<sup>80</sup> Humility that leads to salvation comes from the fear of God, which is the opposite of seeing oneself as being righteous from the Law. The fear of God humbles all, and thus, makes people capable of all, another seeming "contradiction" since it is when people see themselves as incapable of anything good that they are now able to do good.<sup>81</sup> A few verses later, in 3:20, "By the works of the Law,"<sup>82</sup> Luther returned to the premise of worldly wisdom in contrast to humble faith by stressing that people, in humility, must give up their own wisdom and senses in order to believe the truth about themselves described in the Word since the humble truth is contrary to the prideful wisdom in people.<sup>83</sup> Luther, again, viewed the Jews as an example of a people who refuse to cede their own senses and admit their culpability before God. The Jews, time and again, persecuted prophets sent by God to warn the Jews of their sin because the prophet's dire message was displeasing to the Jews's ears and went against their opinions of their own

---

<sup>79</sup> "Item Alia Causa, Quia tales doctores non mordent, non ruminant et conterunt i.e. non arguunt, non humiliant, non ad penitentiam inducunt, non destruunt et frangunt eos. Sed sicut sunt, integros in sua perfidia deglutiunt, Ut Trenorum 1.: 'Prophete tui non aperuerunt tibi peccata tua, Ut te ad penitentiam provocarent.' Arguere enim peccatorem verbis et castigare, hoc est dentibus eum molere, Usque dum minutulus et mollis fiat (i.e. humilis et mitis). WA 56.243, 5-11; LW 25.229.

<sup>80</sup> "Viam pacis [Non cognouerunt]." WA 56.246, 11; LW 25.232.

<sup>81</sup> "Sed omnium predictorum Causa est Superbia, que reddit incapacissimos. Timor enim Dei humiliat omnia, humilitas autem capacem facit omnium. Ideo illi nihil capiunt, quia sunt superbi, ideo autem superbiunt, quia non timent Deum." WA 56.246, 20-24; LW 25.232-233.

<sup>82</sup> "ex operibus legis." WA 56.248, 5-6; LW 25.234.

<sup>83</sup> "Ita et superbus quisque in suo sensu semper opponit se Vel precepto Vel consilio recte monentis ad salutem. Cui cum non credit, similiter nihil credit et perit tota fides propter unius sensus pertinaciam. Semper ergo cedendum sensui nostro humiliter, ne offendamus in hanc petram offensionis i.e. veritatem humiliter nobis obviam et adversariam sensui nostro." WA 56.250, 3-8; LW 25.236.

righteousness. Rather than persecuting the prophets, the Jews should have heeded their message and admitted themselves guilty before God.<sup>84</sup>

Next, Luther made several references to humility under Romans 3:22, “The righteousness of God through faith.”<sup>85</sup> In this context, Luther returned to his focus on the “presumption of sin,” but also introduced certainty or assurance of justification in relation to humility. People are unable to know whether they believe the entire Word of God or secretly deny parts of it in their hearts (more of this idea will be described in a subsequent section on certainty in Romans). This uncertainty regarding people’s faith should lead to extreme humility. Since people cannot be sure whether they truly believe, and thus, are justified, they must still consider themselves sinners in desperate need of God’s grace. It is in this humility that people continuously cry out to God and receive his grace.<sup>86</sup>

Unfortunately for the prideful, they do not understand or experience the initial humility necessary to call out to God and miss out on God’s grace that is granted to the humble. For Luther, even when God’s Word seems to go against their own ideas and senses, people must humbly submit to every part of God’s Word.<sup>87</sup>

---

<sup>84</sup> “Et omnes Iudei persecuti sunt prophetas, quia eis mala et contraria, quam placeret eorum sensui, nunciabant, cum hec humiliter potius suscipere deberent et se reos agnoscere coram Deo.” WA 56.250, 33-34, 251, 1-2; LW 25.237.

<sup>85</sup> “Iustitia autem Dei per fidem.” WA 56.251, 11; LW 25.237.

<sup>86</sup> “Si in una hostia neges Christum, in omnibus negasti.

Que cum ita sint, in immensum nos oportet humiliari. Quia cum non possimus scire, an in omni verbo Dei vivamus aut nullum negemus (cum multa a prelato, multa a fratribus, multa in evangelio et Apostolis, multa interne nobis a Deo dicantur) nunquam scire possumus, an Iustificati simus, an credamus. Idcirco, tanquam opera nostra sint opera legis estimemus, ut humiliter peccatores simus in sola misericordia eius Iustificari cupientes. Quamquam enim certi simus nos in Christum credere, non tamen certi sumus nos in omnia, que ipsius sunt, Verba credere. ac per hoc etiam ‘in ipsum Credere’ incertum est.

Quia et in prophetis nihil arguitur, quam quod vox Domini non auditur a populo suo. Qui autem sic timuerit et humiliter confessus fuerit, dabitur ei gratia, ut Iustificetur et dimittatur peccatum, si quid forte per occultam et ignoratam incredulitatem fecerit.” WA 56.252, 15-29; LW 25.238-239.

In his explanation of another segment of Romans 3:22, “Through faith in Jesus Christ,”<sup>88</sup> Luther continued to highlight the contrary nature in which Christ speaks to people. Christ comes to people not in the appearance of glory but rather in humility and gentleness, which is contrary to people’s natural wisdom. Just as the Holy Spirit, in Psalm 44, exhorts the hearer to “consider, and incline your ear,”<sup>89</sup> it is people’s duty to humbly listen to and to be taught by the voice of Christ.<sup>90</sup> Luther, in going back to verse 3:21, “the Law bears witness,”<sup>91</sup> quoted Psalm 51 to explain that those who have a humble (American edition translates it “contrite”<sup>92</sup>) heart will not be turned away by God. Thus, humility is necessary for any acceptance by God.<sup>93</sup>

Luther concluded his mention of humility in Romans 3 with verse 27, “On what principle? On the principle of works? No, but on the principle of faith.”<sup>94</sup> He gave a concise summary of his ideas of humility as mentioned prior in verses 3:20, 22 by concluding that people who ultimately think they fulfil the Law through works are

---

<sup>87</sup> “Superbus Vero, qui hanc humilitatem ignorat et tantam fidei subtilitatem non intelligit, Sed se credere putat et omnem fidem possidere perfecte, non potest audire vocem Domini, resistit autem ei tanquam false, quia contraria sue sententie tanquam vere.” *WA* 56.253, 3-6; *LW* 25.239.

<sup>88</sup> “per fidem Hiesu Christi.” *WA* 56.255, 20; *LW* 25.242.

<sup>89</sup> “Audi, filia, et vide et inclina aurem tuam.” *WA* 56.256, 20-21; *LW* 25.243.

<sup>90</sup> “Prope enim est nobis et in nobis, Verum, non nisi in specie peregrina, non in specie glorie, Sed in humilitate et mansuetudine etc., ita ut ipse non esse putetur, qui tamen est vere. Unde precipit Spiritus sanctus: ‘Audi, filia, et vide et inclina aurem tuam’ etc., q.d. opus est, Ut semper et ubique promptus sis audire et aure inclinata incedere, totum officium tuum sit audire humiliter et doceri. Sicut et ps.2.: ‘Et nunc, reges, intelligite, Erudimini.’” *WA* 56.256, 17-23; *LW* 25.242.

<sup>91</sup> “Testificata a Lege.” *WA* 56.256, 24; *LW* 25.243.

<sup>92</sup> *LW* 25.247.

<sup>93</sup> “Igitur hoc solo salui sumus, Quod peccatum habentes et in peccato viventes dolemus ipsum habere et gemimus ad Deum pro liberatione, secundum illud Iohann.: ‘Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est. Si autem confessi fuerimus, fidelis est, qui dimittat nobis peccata nostra et mundet nos ab omni iniquitate.’ Ita, Ita ‘Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum, Deus non despiciet.’” *WA* 56.260, 5-11; *LW* 25.247.

<sup>94</sup> “Per quam Legem? factorum? Non, Sed per legem fidei.” *WA* 56.263, 30; *LW* 25.251.

prideful. People's reliance on external deeds indicates a lack of humility and a skewed view of themselves. Indeed, those who are truly righteous know that they cannot fulfil the Law, see themselves as vile in their own eyes, and in their humility consistently ask for God's assistance. Thus, the Law was given not for its fulfilment through works, but rather to convince people of their "vile" and helpless condition, in other words, for humility.<sup>95</sup>

In Romans 4, all of Luther's references to humility fell underneath 4:7, "Blessed are those whose iniquities are forgiven."<sup>96</sup> Preceding his first mention of humility, Luther explained that the Church is ultimately the inn for the spiritually sick. No one is yet fully righteous; rather, God is preparing people to be a "habitation" for righteousness through cleansing them of sin.<sup>97</sup> However, Luther also pointed out that most theologians were not teaching that preparation for righteousness is through humility in constant groans and an awareness of sin.<sup>98</sup> According to Luther, this neglect is harmful because it is only through

---

<sup>95</sup> "Lex factorum necessario inflat et gloriationem ponit, Quia qui Iustus est et legem Impleuit, sine dubio habet, unde gloriatur et superbiat. At illi se eiusmodi credunt esse, Quia ad extra fecerunt, que lex statuit et prohibuit. Ideo non humiliantur, non vilescunt sibi tanquam peccatores. Non querunt Iustificari, non gemunt pro Iustitia, quia adeptam se possidere confidunt.

Unde Notandum, Sicut Supra ex b. Augustino dictum est, Quod 'lex operum dicit: fac, quod Iubeo, lex fidei autem: da, quod Iubes'. Ac per hoc populus legis Respondet legi et Deo in lege dicenti: feci, quod Iussisti, factum est, ut imperasti. Populus autem fidei dicit: Non possum facere, non feci, sed da, quod Iubes; Non feci, Sed desydero facere. Et quia non possum, peto et quero a te, unde possum. Ac per hoc ille superbus et gloriosus efficitur, hic autem humilis et vilis sibiipsi." WA 56.263, 31-32, 264, 1-12; LW 25.251.

<sup>96</sup> "Beati, quorum remisse." WA 56.268, 26; LW 25.257.

<sup>97</sup> "Ecclesia Stabulum est et infirmaria egrotantium et sanandorum. Celum vero est palatium sanorum et Iustorum." WA 56.275, 27-28; LW 25.263.

<sup>98</sup> "Ubi nostri theologi peccatum ad sola opera deflexerunt Et ea solum inceperunt docere, quibus opera caveantur, Non, quomodo per gemitum humiliter gratiam sanantem querant et se peccatores agnoscant. Ideo necessario superbos faciunt, et qui dimissis operibus ad extra iam se Iustos perfecte putent, Nihil solliciti sint et concupiscentiis bellum indicere per Iuge suspirium ad Dominum." WA 56.276, 6-11; LW 25.263.

humble groans that people are reputed righteous and their deeds subsequently approved.<sup>99</sup> People who think that they can perfectly fulfil the Law have not yet been humbled, which actually precludes them from being able to fulfil the Law.<sup>100</sup>

Thus, for Luther, the very center of hypocrisy is people having certainty in being righteous. In fact, those who are righteous do not have certainty in their righteousness. God purposefully leaves the desire for sin, or the “fomes peccati,” inside people in order for them to perpetually return to his grace.<sup>101</sup> Luther described it another way when he explained that people are both “unleavened,” having their sins not being imputed to them by God, yet also being actively cleansed.<sup>102</sup> Luther stated that the only way God does not impute people’s sins to them is through the humility of faith.<sup>103</sup> Thus, again, Luther emphasized the importance of humility in relation to faith and justification.

---

<sup>99</sup> “Nam illi utique, quibus ea opera sunt reputata et commendata, non ideo fecerunt, ut reputarentur, immo ignorauerunt, an reputarentur a Deo, Sed egerunt, quod potuerunt, in humili fide, semper petentes grata esse Deo secundum misericordiam suam, que agerent. Et sic ipsis primo reputatis propter humilem fidei gemitum postea reputata et Approbata sunt et opera.” WA 56.276, 29-35; LW 25.264.

<sup>100</sup> “Cum ideo Deus gratiam offerat miseris, quia legem suam non implere nos posse videt, ut ex ea impleamus, Nondum illi sunt humiliati, nondum sciunt, Quod lex nec [secundum] substantiam facti (ut ipsi dicunt) impleri potest.” WA 56.279, 10-13; LW 25.266.

<sup>101</sup> “Mater igitur hipocritarum et Causa hipocrisis est ipsa securitas. Deus enim ideo nos in peccato isto, in fomite, in concupiscentia derelinquit, Ut nos in timore sui et humilitate custodiat, ut sic ad eius gratiam semper recurramus, Semper pavidi, ne peccemus [i.e. semper orantes, ne nobis imputet et peccatum dominari sinat].” WA 56.281, 4-9; LW 25.268.

<sup>102</sup> “Sic Apostolus: ‘Expurgate vetus fermentum, ut sitis noua conspersio, sicut estis azymi.’ Quis enim eorum intelliget ista duo simul, quod sint azymi et tamen expurgandum sit eis fermentum vetus? Nisi quia unum in re vera, Sed aliud propter humilitatem fidei in timore, in spe et non-Imputatione Dei consistit.” WA 56.282, 8-12; LW 25.269.

<sup>103</sup> “De quo psalmus: ‘Singularis fesus depastus est eum.’

Igitur Sensus psalmi est: Beatus (singulariter enim est in Hebreo), qui Levatur crimine [i.e. Pescha] (i.e. cui remittuntur sua scelera et crimina, peccata actualia, prevaricationes, quas operatur malum fomitis) et quorum tecta sunt peccata; Hebreus: qui sive cuius tegitur peccatum i.e. scil. ipse fomes, per non-Imputationem Dei propter humilitatem et gemitum fidei pro ipso.” WA 56.284, 8-14; LW 25.271.

In Romans 5, Luther made his first allusion to humility under 5:3, particularly “In our sufferings,”<sup>104</sup> where Paul demonstrated the benefits of suffering with the end result being hope. Here, Luther explained that tribulations simply magnify what is already in people. For worldly people, tribulation makes them sicker, prouder, and weaker. However, when spiritual people undergo trials, they become stronger and more humble.<sup>105</sup>

In 5:14, “Adam is a type of the One who was to come,”<sup>106</sup> Luther, after discussing the nature of original sin, explained that present sins are of as much concern as past sins. For Luther, the purpose of sin remaining in people, similar to what he said under Romans 4:7, was for the sake of humility. Nobody can consider themselves better off than their neighbor because present sin is clearly evident in all. Furthermore, people who do look down on neighbors struggling in sin lack humility and have twice as much sin in them.<sup>107</sup>

Having no specific mention of “humility” in Romans 6, Luther picked up his comments on humility under Romans 7:1, “The Law is binding on a person.”<sup>108</sup> After first establishing that Paul spoke of the Law in the spiritual sense, i.e. sin,<sup>109</sup> Luther

---

<sup>104</sup> “Tribulationibus.” WA 56.300, 9; LW 25.288.

<sup>105</sup> “Qualia et qualem Invenit tribulatio, talia ac talem magis facit, Ut si est carnalis et infirmus, cecus, malus, iracundus, superbus, etc., tentatione veniente fit carnalior, infirmior, cecior, peior, iracundior, superbior etc. Econtra si est spiritualis, fortis, Sapiens, Bonus, mitis, humilis, fit spiritualior, fortior, sapientior, melior, mitior, humilior, psalmo 4.: ‘In tribulatione dilatasti mihi.’ Sed de illis Matt. 7: ‘Venerunt flumina et venti et irruerunt in domum et facta est ruina eius magna.’” WA 56.301, 2-9; LW 25.288.

<sup>106</sup> “Adam est forma futuri.” WA 56.311, 14; LW 25.298.

<sup>107</sup> “Sed Ecce sunt etiam manifeste presentia, que nec surreptionem superbie, Iudicii alterius complacentie (quod illa sepiissime solent), sinunt in nobis dominari. Quia Aperta Causa humilitatis est, Quod peccatum in nobis manet, Sed ‘non dominatur nobis’, Quia subiectum est spiritui, ut ipse destruat ipsum, Quod prius regnavit super ipsum.” WA 56.314, 1-6; LW 25.301.

<sup>108</sup> “Quia Lex in homine dominatur.” WA 56.334, 2; LW 25.322.

<sup>109</sup> “Patet itaque, Quod Apostolus non methaphysice neque moraliter de lege loquitur, Sed spiritualiter et theologice, ut supra satis dictum est c.4., scil. Quoad interiorem hominem et voluntatem